
 

 

 Αθήνα, 27  Μαΐου  2025 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 
 

Θέμα: Σχέδιο εκποίησης της «Ελληνικές Αλυκές Α.Ε.» – Στο σφυρί ένας στρατηγικός 
δημόσιος πόρος με τεράστια περιβαλλοντική και τοπική σημασία 
 
 

Το Υπερταμείο, ενεργώντας για μία ακόμα φορά ως «εκκαθαριστής» δημόσιου πλούτου, 
προχωρά, σύμφωνα με δημοσιεύματα, στην πώληση πλειοψηφικού πακέτου της θυγατρικής 
του εταιρείας «Ελληνικές Αλυκές Α.Ε.», με στόχο την ολοκλήρωση της διαδικασίας έως το 2026. 
 

Η συγκεκριμένη εταιρεία διαχειρίζεται το σύνολο των βιομηχανικού μεγέθους αλυκών της χώρας 
– μεταξύ των οποίων και τη μεγαλύτερη, αυτή του Μεσολογγίου – έναν πόρο στρατηγικής 
σημασίας, τόσο για την εγχώρια παραγωγή άλατος όσο και για την προστασία κρίσιμων 
υγροτοπικών οικοσυστημάτων ενταγμένων στο δίκτυο NATURA 2000 και στη συνθήκη Ramsar. 
 

Οι «Ελληνικές Αλυκές» είναι ταυτισμένες με την ταυτότητα και την οικονομία του Μεσολογγίου, 
με τοπική συμμετοχή και κοινωνική αποδοχή. Η πρόθεση πώλησης εγείρει μείζον πολιτικό και 
κοινωνικό ζήτημα: Ποιο δημόσιο συμφέρον υπηρετείται όταν κρίσιμες υποδομές και φυσικοί 
πόροι παραδίδονται σε ιδιώτες, μακριά από κάθε δημόσιο και κοινωνικό έλεγχο; 
 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 
 

1. Για ποιο λόγο το Υπερταμείο σχεδιάζει την εκποίηση ενός στρατηγικού δημόσιου πόρου 
με τεράστια περιβαλλοντική και παραγωγική αξία; Υπάρχει πολιτική βούληση από την 
κυβέρνηση να σταματήσει αυτή η διαδικασία και με ποιον τρόπο προτίθεται η 
κυβέρνηση να διασφαλίσει τα συμφέροντα του Δημοσίου, του Δήμου Μεσολογγίου – ο 
οποίος κατέχει ποσοστό στην εταιρεία – και της τοπικής κοινωνίας, στην περίπτωση 
που προχωρήσει η πώληση; 

2. Υπάρχει μελέτη επιπτώσεων από την ενδεχόμενη αλλαγή ιδιοκτησίας στις θέσεις 
εργασίας, στην τοπική οικονομία και στο οικοσύστημα των αλυκών και θα διασφαλιστεί 
ρητά η παραμονή της «Ελληνικές Αλυκές Α.Ε.» υπό δημόσιο έλεγχο ή σκοπεύει να την 
παραδώσει, όπως και τόσα άλλα, σε επενδυτές με μοναδικό κριτήριο το πρόσκαιρο 
ταμειακό όφελος; 

 
 

Ο Ερωτών Βουλευτής 
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